⁴⁸ De Trin. XIII, 2, 5. PL 42, 1016: « . . . fides ista communis est: non sicut aliqua corporis forma communis est ad videndum omnium oculis quibus praesto est; ex ipsa quippe una omnium cernentium quodam modo informatur aspectus . . . ».

⁴⁹ De Trin. XIII, 2, 5. PL 42, 1016: « . . . sed sicut dici potest omnibus hominibus esse facies humana communis; nam hoc ita dicitur, ut tamen singuli suas habeant. »

gänglich. Dabei gibt es aber eine verschiedene Weise des Vergehens : den eigentlichen *Untergang* des Glaubens, der dann stattfindet, wenn jemand vom wahren Glauben abfällt oder einen falschen Glauben preisgibt, und einen *Übergang* des Glaubens zur Wahrheit, den man nicht Untergang nennen kann, weil die geschaute Wahrheit den Glauben überholt, ohne ihn zu zerstören ⁵⁰.

Von daher ist die Bedeutung zu verstehen, die Augustinus der Glaubenstrinität zumißt. Auf seiner Suche nach Analogien der Dreifaltigkeit stößt Augustinus auch auf die Glaubenstrinität, die « im Gedächtnis, dem geistigen Erblicken und der Liebe des gegenwärtigen und bleibenden Glaubens » ⁵¹ besteht. Es handelt sich also um eine Verwirklichung des Ternars *memoria-intelligentia-voluntas* in der *fides qua creditur*, wobei aber die Glaubensgegenstände mithineingezogen werden, wie *Schmaus* zutreffend bemerkt ⁵², da der Glaube ein intentionaler Akt ist. Die *fides qua creditur* ist ja nicht eine inhaltslose rein formale Kategorie, sondern wesentlich Verinnerlichung der objektiv gegebenen Glaubenswirklichkeit.

Diese Glaubenstrinität ist eine Trinität des inneren Menschen : Sie besteht nicht in einem Sich-Erinnern an Glaubensworte, die nur materiell, d. h. ohne inneres Verständnis (ohne *cogitare*), aufgenommen und der *memoria* übergeben wurden, denn eine solche Trinität gehörte zum äußeren Menschen ⁵³ ; sie liegt auch nicht darin, daß der Inhalt der Glau-

⁵⁰ De Trin. XIII, 1, 3. PL 42, 1015 : « ... et ipsa (fides) tamen temporaliter fit in cordibus hominum ; et si ex fidelibus, infideles fiunt, perit ab eis. Aliquando autem et rebus falsis accommodatur fides : loquimur enim sic, ut dicamus, Habita est ei fides, et deceptit. Qualis fides, si tamen et ipsa dicenda est fides, non culpabiliter de cordibus perit, quando eam inventa veritas pellit. Optabiliter autem rerum verarum in easdem res fides transit. Non enim dicendum est, Perit, quando, ea, quae credebantur, videntur. Numquid enim adhuc fides dicenda est, cum definita sit in Epistola ad Hebraeos fides, dictumque sit eam esse convictionem rerum quae non videntur ? »